
COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 DEL 0310412025

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATIIW E PASSIW AL

3LlLzl2024 Al SENSI DEILîRTICOLO 3, COMMA 4 DEt D.LGS. 118/2011.

REIMPUTAZIONE ACCERTAMENTI ED IMPEGNI SPESA, DETERMINAZIONE FONDO

PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI
PREVISION E ESERCIZIO 202+.5

Lhnno DUEMILAVENTICINQUE addì TRE del mese di APRILE alle ore 19.00, nella sala delle

adunanze.

Previa lbsservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano :

Pres Ass

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE lhdunanza I'infrascritto Segretario Comunale Dott, Gregorini Fabio, il quale

prowede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli interuenuti il Sindaco, Dott. Faustinelli lvan, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



N. 24 DEL 03/04 12025

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTWI E PASSTVI AL

3LlLzl2023 AI SENSI DEILîRTICOLO 3, COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011.
REIMPUTAZIONE ACCERTAMENTI ED IMPEGNI SPESA, DETERMINAZIONE FONDO

PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTI VARIAZIONI At BILANCIO DI PREVISIONE

ESERCTZTO 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

premesso che con D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio degli enti locali, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza

pubblica;

Visto l,articolo228, comma 3, del D.Lgs. 267 I2OOO (Testo Unico Enti Locali) il quale stabilisce che gli enti locali prima

dell,inserimento dei residui attivi e passivi nel rendiconto finanziario, debbono provvedere all'operazione di

riaccertamento dei residui stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui

e della corretta imputazione in bilancio secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. ttSlZOtL e

successive modificazioni;

Considerato che ai sensi del citato art. 3, comma 4, del D.Lgs. tt8/20Lt:
- possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate nell'esercizio di riferimento ma non ancora

incassate, così come tra i residui passivi possono essere mantenuti a residui le somme impegnate e liquidate

nell'esercizio di riferimento ma non ancora pagate;

- le entrate e le spese rispettivamente accertate ed impegnate nell'esercizio di riferimento ma "non divenute esigibili"

sono immediatamente re imputate all'esercizio in cui lo diverranno;
- la reimputazione degli impegni di spesa è effettuata mediante incremento di pari importo del fondo pluriennale

vincolato di spesa al fine di consentire l'iscrizione tra le entrate dell'esercizio in cui saranno re imputate il relativo

fondo pluriennale vincolato (F.V.P.) a copertura della spesa re imputata;

Verificato altresì quanto previsto al punto 9.1 dell'allegalo 4/2 del D.Lgs. t1.Sl2OLt (principio contabile applicato alla

contabilità finanziaria in merito alla gestione dei residui);

Dato atto che la Giunta comunale, alla luce delle normative innanzi citate, deve prowedere prima della stesura del

rendiconto finanziario, al riaccertamento dei residui attivi e passivi procedendo alla cancellazione di quelli non assistiti da

obbligazioni giuridiche perfezionate nonché alla cancellazione e reimputazione dei residui attivi e passivi le cui

obbligazioni sono perfezionate ma non esigibili entro la data del 31 dicembre dell'esercizio di riferimento;

Rilevato che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto finanziario dell'esercizio 2024 t
Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato una ricognizione di tutti gli accertamenti di entrata e impegni di spesa

iscritti nel bilancio di previsione al fine di determinarne la conservazione a residui, la loro eventuale parziale o totale

cancellazione e/o reimputazione ad esercizi successivi;

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi, provenienti sia dalla gestione di competenza 2024 che dai residui 2023 e

precedenti, da conservare e/o da cancellare definitivamente dal bilancio;

Visto l,elenco degli accertamenti e degli impegni da cancellare dal bilancio 2024e da reimputare agli esercizi successivi in

cui diverranno esigibili, e dalla cui operazione scaturisce il F.P.V. da iscrivere nell'entrata del bilancio in cui vengono

reimputati i medesimi accertamenti ed impegni cancellati, e che comporta le seguenti risultanze:

Descrizione

Esercizio di

imputazione
2024

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti
- impegni re imputati

Fondo Pluriennale Vincolato

1.47.587,94

t47.587,94

Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale
- impegni re imputati
- accertamenti re imPutati

Fondo Pluriennale Vincolato

38.441.139,55
0,00

38.441.1,39,55

Totale Fondo Pluriennale Vincolato 38.588.727,49



Considerato che le reimputazioni di cui sopra comportano variazioni al bilancio dell'esercizio 2025 consistenti
nell'iscrizione in entrata del Fondo Pluriennale Vincolato e dell'iscrizione nella spesa degli impegni reimputati;

Considerato altresì che, al fine di semplificare e velocizzare gli adempimenti, con la medesima deliberazione della Giunta
comunale è consentito:
' effettuarè la revisione dei residui attivi e passivi, e quindi anche il loro eventuale mantenimento e/o cancellazione, in

forza delle disposizioni richiamate nelle premesse;
- effettuare la reimputazione degli accertamenti e degli impegni agli esercizi in cui diverranno esigibili;
- determinare il F.P.V. per il finanziamento degli impegni cancellati e re imputati;
- apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2025 le necessarie variazioni agli stanziamenti al fine di poter

reimputare gli accertamenti e gli impegni cancellati nell'esercizio 2024;

Richiamata la delibera consiliare n.04 in data 28 Febbraio 2025, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario 2025 e triennale 2025/2027;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi del principio contabile allegato 4f2,punto 9.1, del

D.Lgs. 118/2011;

Visto il parere di Regolarità Tecnica e contabile rilasciata dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo
49, comma 1, del D.Lgs. 26712000;

Con voti favorevoli espressi nei modi di legge,

DETIBERA

1) di approvare ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. t18/207L ed in ossequio al principio contabile allegato 4/2
al decreto medesimo, le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla data del 3I/1212024
che vengono di seguito riepilogate:

1.1. gestione residui provenienti dall'esercizio 2024 e precedenti

- iscritti al oll0t/202a
- riscossi / pagati nell'esercizio 2024

- da riportare a residui 2024

- residui eliminati ché insussistenti o bili

1.2. gestione competenza 2024 :

A) - ENTRATA:

- totale accertamenti assunti nel 2024
- somme riscosse nell'esercizio
- da riportare a residui attivi 2024

B) - SPESA :

- totale impegni spesa assunti nel 2024
- somme pagate nell'esercizio
- da riportare a residui passivi 2024

21.780.889,87
10.511.428,00
7t.269.46

17.388.765,77

t2.576.372,L8
4.811.793,59

2) dideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) al3tlI2l2024 da iscrivere nell'entrata delbilancio di previsione
2025 come di seguito indicato (allegati A e B):

- totale impegni cancellati e reimputati
- totale accertamenti cancellati e reimputati

- Fondo Pluriennale Vincolato 3L.I2.2024

3) di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2025, le variazioni "funzionali" alla costituzione del fondo
pluriennale vincolato di cui al precedente punto 2) a copertura degli impegni re imputati di cui si riportano le

risultanze finali;

attivi Passivi

29.506.495,78
2.996.767,s6

26.381.996,88

4.440.77L,1O
2.842.666,78

2.543.8t1,60

-127.73L,34 -54.292,72

parte corrente parte capitale Totale F.P.V

147.587,94 38.441.139,55 38.588.727,49

147.587,94 38.441.139,55 38.588.727,49



descrizione
vanazront

in aumento in diminuzione

- spesa corrente
- spesa in conto capitale

- F.P.V. di spesa parte corrente r47.587,94
- F.P.V. di conto itale 38.441.r39

Totale a o 38.588.727

4) di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2025 le variazioni necessarie alla corretta reimputazione degli
accertamenti(entrata)e impegni(spesa)non esigibilialla data del3UL2/2024 risultantidall'allegato prospetto C)che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e così riepilogate:

descrizione
in aumento in diminuzione

- spesa corrente
- spesa in conto capitale

- F.P.V. di spesa parte corrente
- F.P.V. di spesa conto ca pitale

Totale a pareggio

L47.587,94
38.441.139,55

L47.587,94
38.441.139,55

38.588.727,4938.588.727,49

5) di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 04 in data
28 febbraio 2025 le variazioni di cassa necessarie a seguito dell'aggiornamento dei residui conservati al 3U!2/2O24 e da
riportare nel bilancio 2025 ad aggiornamento di quelli presunti iniziali e della reimputazione dei residui al bilancio 2025
finanziati con FPV, come da documentazione depositata agli atti di cui si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ESERCtZtO 2025
Maggiori- Minori Previsioni di cassa in entrata Maggiori Euro 320.208,77
Maggiori- Minori Previsioni di cassa in uscita Maggiori Euro 145.025,48

6) di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di procedere al riaccertamento e reimpegno delle entrate e
delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre2O24 attraverso la loro re imputazione agli esercizi finanziari
indicati in sede di riaccertamento ordinario dei medesimi residui;

7) di dare atto che l'operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione dell'esercizio 2024.

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2OOO.

PARERE DI REGOTARITA' TECNICO-CONTABILE

ll sottoscritto Dott. Renato Armanaschi, Responsabile del Servizio Fi ia favorevole ed appone il
visto di regolarità tecnico-contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D

vanaztont

espnme pare

/2OOO.

IL RESPON 'ffiDott

147.587,94
38.441.139,55

38.588.727,49



Letto, confermato e sottoscritto

IL SIN IL COMUNALE

lli dott. ni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

n
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dellhrticolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69;
1) è stata compresa nell'elenco n. 4b , in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai

capigruppo consiliari (art.125, del T.U. n.267 12000).

Dalla residenza comunale, tì 22
IL FU

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

iberazione:
all'albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

ar ?[oS\?A2s i

(
2

o

che la presente del
\r è stata affissa/ \ 

ealcut-acPE
- è divenùta esecut'va offiFecorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del

T.U. n.26712000);

>< è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'afticolo t34, comma 4, D.Lgs.

26712000.

Dalla residenza comunale, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott, Fabio Gregorini

S

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24L11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo

Reéionale, Sezioné di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittlmità

del atto, entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di ubblicazione all'albo flo.


